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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget er en del af afgifts- og aftaleinitiati- 
verne over for erhvervene på energiområdet. Der 
henvises til bemærkningerne i forslaget til lov om 
ændring af kuldioxidafgift af visse energiprodukter 
(Ændring af reglerne for tilbagebetaling). 

Det foreslås at ophæve godtgørelsen af afgift på 
energiprodukter anvendt til rumopvarmning i 
momsregistrerede erhverv over årene 1996-1998. 

Efter de gældende regler belastes de momsregi- 
strerede erhvervs forbrug af energi med en væsent- 
ligt lavere afgift end tilsvarende energianvendelser i 
husholdningerne, det offentlige og ikke-rnornsregi- 
strerede erhverv. Som hovedregel leveres energien 
med såvel energiafgift som CO,-afgift fra energileve- 
randøren, men de momsregistrerede erhverv kan få 
godtgjort hele energiafgiften og halvdelen af CO,-af- 
giften uden andre betingelser, end at momsen på 
energien er afløftningsberettiget. Herudover kan der 
efter de gældende regler under særlige betingelser 
ydes særlig refusion af den resterende cO2-afgift og 
eventuelt et residualafgiftstilskud. 

Ved dette forslag ophæves godtgørelserne m.v. af 
energi- og CO2-afgifterne på den del af energien, der 
anvendes til rumopvarmning i erhvervene gradvist 
over tre år. Fra og med 1998 vil energi anvendt til 
rumopvarmning således blive belastet med samme 
afgift, uanset om energien anvendes af husholdnin- 
gerne eller af erhvervene. 

Dette lovforslag fastsætter endvidere den nærme- 
re definition af hvilke energianvendelser, der anses 
for anvendt til rumopvarmningsformål herunder 
varmt vand og andre energianvendelser. 

Hvis energien anvendes til særlige processer, 
hvorved der sker en forarbejdning af varer, og der i 
forbindelse hermed sker en uundgåelig rumopvarm- 
ning, belastes denne energianvendelse ikke med 
rumopvarmningssatsen. Hvis der imidlertid i forbin- 

delse med energianvendelsen i de særlige processer 
samtidig udtages varme ved særlige installationer, 
der tilføres radiatorer m.v., vil den energimængde, 
der udtages til rumopvarmning, blive belastet med 
afgift. Dette gælder uanset, om rumopvarmningsfor- 
bruget sker i samme bygning som procesforbruget, i 
andre af virksomhedens bygninger eller afsættes til 
andre virksomheder m.v. 

Hvis overskudsvarmen afsættes, begrænses afgif- 
ten på denne varme dog til højst 50 pct. af vederlaget 
for varmen, jf. nedenfor. 

Efter de gældende regler kan virksomheder, der 
afsætter varme, som udgangspunkt ikke få nogen 
godtgørelse overhovedet, hverken vedrørende den 
energi, der direkte er medgået til varmeleverancen 
eller vedrørende den energi, der indirekte er medgå- 
et til varmeleverancen (»overskudsvarmen«) efter 
først primært at have været anvendt til produktions- 
processen. 

Skatteministeren har dog hidtil kunnet give dis- 
pensation for afgiftspligten, hvis der var tale om 
overskudsvarme, der ellers ville gå til spilde. Da al- 
ternativet til dispensationen er fuld afgift af hele 
energiforbruget, har betingelsen om, at overskuds- 
varmen ellers vil gå til spilde, været nærmest selvop- 
fyldende. Denne dispensationsmulighed foreslås op- 
hævet. 

Ved de foreslåede regler sker der en lempelse af 
reglerne for beskatning af overskudsvarme, for vidt 
angår salg af overskudsvarme. Lempelsen består i, at 
der alene vil skulle betales en afgift af det faktiske 
energiindhold i spildevarmeleverancen og ikke af 
hele energiforbruget til processen og spildvarmen. 
Afgiften svarer til afgiften af varme fremstillet på et 
fjernvarmeværk uden energispild. For den over- 
skudsvarme, der den 6. april 1995 var givet dispensa- 
tion for, fortsætter afgiftsfriheden (bortset fra den al- 
mindelige C02-afgift på brændslerne). 


